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Introducción.

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica.
Cuadro 1.

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con
arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año.
Fuente: IERIC

Construcción.
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación).
Cuadro 2

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-23 4.311 423.702 -2,3 31,3

feb-23 4.238 430.752 -1,7 19,8

mar-23 4.460 442.336 5,2 18,1

Crec.% ene-mar 2023 3,46 4,40

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica

Construcción.
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados.
Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de variación)
Cuadro 3.

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene-23 154.535,30 154.497,00 -20,20 132,6

feb-23 152.149,40 151.762,40 -1,50 117,3

mar-23 178.407,80 175.725,40 17,30 115,9

Crec.% ene-mar 2023 15,45 13,74

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Marzo 2023 (en cantidades y en porcentaje de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 4.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Misiones 9.743 8,80% 13,50%

Chaco 9.142 7,80% 39,60%

Neuquén 21.383 6,20% 40,90%

Santa Cruz 5.771 5,60% 10,20%

La Rioja 2.796 5,40% 30,60%

Salta 11.954 5,40% 48,90%

Corrientes 6.531 5,20% 27,50%

San Luis 4.460 5,20% 18,10%

San Juan 12.299 5,10% 18,90%

Tierra del Fuego 2.624 5,10% 36,00%

Catamarca 5.748 4,20% 47,90%

Formosa 6.939 3,80% 23,90%

Resto Bs. As. 41.038 3,60% 47,90%

Buenos Aires 120.721 3,50% 9,70%

GBA 79.683 3,50% 11,80%

Córdoba 31.568 3,20% 11,10%

Mendoza 13.269 3,00% 26,50%

Santa Fe 40.376 2,80% 8,20%

Total 442.336 2,70% 15,00%

La Pampa 3.686 2,10% 34,40%

Entre Ríos 8.176 1,80% 11,60%

Chubut 8.507 0,50% 3,30%

Jujuy 5.151 -0,60% 15,40%

Tucumán 9.966 -0,60% 12,00%

Santiago del Estero 10.260 -0,70% 13,30%

CABA 76.446 -0,90% 13,10%

Río Negro 7.208 -1,00% -4,20%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Marzo 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 5.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Salta 11.954 5,40% 48,90%

Resto Bs. As. 41.038 3,60% 47,90%

Catamarca 5.748 4,20% 47,90%

Neuquén 21.383 6,20% 40,90%

Chaco 9.142 7,80% 39,60%

Tierra del Fuego 2.624 5,10% 36,00%

La Pampa 3.686 2,10% 34,40%

La Rioja 2.796 5,40% 30,60%

Corrientes 6.531 5,20% 27,50%

Mendoza 13.269 3,00% 26,50%

Formosa 6.939 3,80% 23,90%

San Juan 12.299 5,10% 18,90%

San Luis 4.460 5,20% 18,10%

Jujuy 5.151 -0,60% 15,40%

Total 442.336 2,70% 15,00%

Misiones 9.743 8,80% 13,50%

Santiago del Estero 10.260 -0,70% 13,30%

CABA 76.446 -0,90% 13,10%

Tucumán 9.966 -0,60% 12,00%

GBA 79.683 3,50% 11,80%

Entre Ríos 8.176 1,80% 11,60%

Córdoba 31.568 3,20% 11,10%

Santa Cruz 5.771 5,60% 10,20%

Buenos Aires 120.721 3,50% 9,70%

Santa Fe 40.376 2,80% 8,20%

Chubut 8.507 0,50% 3,30%

Río Negro 7.208 -1,00% -4,20%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Salarios promedios registrados por jurisdicción.
Marzo 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 6.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Santa Cruz 416.368,90 41,40% 120,70%

Chubut 263.856,30 31,00% 116,30%

Jujuy 195.814,60 25,00% 132,70%

Santiago del Estero 167.564,00 23,80% 108,30%

Salta 173.294,50 23,40% 129,30%

Neuquén 251.145,00 22,00% 154,40%

Mendoza 150.419,60 19,00% 99,70%

San Luis 178.407,80 17,30% 115,90%

CABA 165.962,40 17,20% 104,40%

Catamarca 208.588,10 17,00% 136,80%

Entre Ríos 160.399,80 16,40% 100,20%

Misiones 150.398,30 16,30% 102,60%

Total 175.725,40 15,80% 108,90%

Santa Fe 153.247,90 15,50% 101,70%

Río Negro 196.187,40 14,50% 106,30%

Buenos Aires 173.428,20 14,20% 103,40%

GBA 162.960,10 13,90% 103,60%

Resto Bs. As. 193.754,10 13,90% 104,40%

La Pampa 178.477,80 13,50% 122,40%

La Rioja 157.951,80 13,00% 95,80%

Tierra del Fuego 265.996,70 12,90% 109,20%

San Juan 168.196,70 12,80% 88,80%

Tucumán 117.972,80 10,00% 103,20%

Chaco 140.702,50 9,60% 98,40%

Formosa 154.792,40 8,70% 94,80%

Córdoba 148.795,20 6,10% 110,80%

Corrientes 147.722,00 6,10% 97,60%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Salarios promedio registrados por jurisdicción.
Marzo 2023 (en cantidades y en % de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 7.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 251.145,00 22,00% 154,40%

Catamarca 208.588,10 17,00% 136,80%

Jujuy 195.814,60 25,00% 132,70%

Salta 173.294,50 23,40% 129,30%

La Pampa 178.477,80 13,50% 122,40%

Santa Cruz 416.368,90 41,40% 120,70%

Chubut 263.856,30 31,00% 116,30%

San Luis 178.407,80 17,30% 115,90%

Córdoba 148.795,20 6,10% 110,80%

Tierra del Fuego 265.996,70 12,90% 109,20%

Total 175.725,40 15,80% 108,90%

Santiago del Estero 167.564,00 23,80% 108,30%

Río Negro 196.187,40 14,50% 106,30%

CABA 165.962,40 17,20% 104,40%

Resto Bs. As. 193.754,10 13,90% 104,40%

GBA 162.960,10 13,90% 103,60%

Buenos Aires 173.428,20 14,20% 103,40%

Tucumán 117.972,80 10,00% 103,20%

Misiones 150.398,30 16,30% 102,60%

Santa Fe 153.247,90 15,50% 101,70%

Entre Ríos 160.399,80 16,40% 100,20%

Mendoza 150.419,60 19,00% 99,70%

Chaco 140.702,50 9,60% 98,40%

Corrientes 147.722,00 6,10% 97,60%

La Rioja 157.951,80 13,00% 95,80%

Formosa 154.792,40 8,70% 94,80%

San Juan 168.196,70 12,80% 88,80%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Salario promedio en pesos - Provincias Argentinas.
San Luis - Marzo 2023.
Gráfico 1

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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